
1 

 

D.R.S. 326 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL'AMBIENTE 

S.T.A. Struttura Territoriale dell’Ambiente di Agrigento/Caltanissetta 

Licenza Suppletiva ai sensi dell’Art. 24 del R.C.N.  

   Il Dirigente  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 recante l’approvazione del Codice della Navigazione; 
VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 di approvazione del Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione; 
VISTO il D.P.R. 1 luglio 1977, n. 684 recante Norme di attuazione dello Statuto in materia di Demanio Marittimo; 
VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 29 novembre 2005, n. 15 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, che fornisce le prime indicazioni in 

merito all’applicazione del D. Lgs. sopra citato; 
VISTA la L.R. 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – Legge di stabilità” ed in particolare il 

comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione 

Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 
VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 3 “Disposizioni programmatiche correttive per l’anno 2016. Legge di stabilità regionale” ed in 

particolare gli artt. 39 e 40 Titolo IV (Disposizioni in materia di demanio marittimo. Disposizioni in materia urbanistica); 
VISTA il D.A. n° 319/GAB del 05/08/2016, “Demanio marittimo regionale. Adempimenti attuativi previsti dalla l.r. 17/03/2016 n. 3 e 

avvio delle procedure di revisione della fascia costiera demaniale. Validità dei rapporti concessori già instaurati e pendenti. 

Approvazione delle linee guida per la redazione dei Piani di utilizzo delle aree demaniali marittime da parte dei comuni costieri 

della Sicilia”.; 
VISTO il D.A. n. 152/Gab. del 11/04/2019, riguardante le “Modifiche ed integrazioni al D.A. n. 319/Gab. del 5 agosto 2016 relativo alla 

“Approvazione delle linee guida per la redazione dei Piani di utilizzo delle aree demaniali marittime da parte dei comuni costieri 

della Sicilia”; 
VISTO     il D.D.G. n. 579 del 22 giugno 2022, “Approvazione nuovo organigramma del Dipartimento Ambiente”; 
VISTA     la L.R. n. 1 del 16 Gennaio 2024, “ Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024; 
VISTA     la L.R. n. 2 del 16 Gennaio 2024, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla GURS 

   n. 4 del 20/01/2024; 
VISTO   la Deliberazione di Giunta Regionale n. 450 del 13/02/2023, con la quale il Presidente della Regione ha conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente dell’Assessorato regionale Territorio ed Ambiente alla Dott.ssa Patrizia 

Valenti, dirigente di terza fascia del ruolo unico della dirigenza della Regione Siciliana;  
VISTO il D.D.G. n. 866 dell’11/07/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosa Venera Di Francesco l’incarico di responsabile 

della “Struttura Territoriale dell’Ambiente di Agrigento e Caltanissetta”; 
VISTO l’art. 2 della L.R. n° 32 del 16 dicembre 2020 “Rilascio concessioni demaniali marittime”; 
VISTO l’art. 4 della L.R. n° 32 del 16 dicembre 2020 “Decentramento e semplificazione delle procedure amministrative”;  
VISTA la Circolare ARTA – DRA  prot. n° 3382 del 21 gennaio 2021; 
VISTO l’art. 24 del Codice della Navigazione, comma 2 parte II; 
VISTO     il D.A. 1784/Gab del 30/12/2023 -  ifferimento termine di scadenza delle CC.DD.MM.; 
VISTE  le disposizioni operative impartite dal Dirigente Generale pro tempore con nota prot.n. 6045 del 30/01/2024; 
VISTA  la concessione demaniale marittima n. 216/2008, con scadenza il 31/12/2024, con la quale la signora DILIBERTO ROSA nata a 

OMISSIS il OMISSIS C.F.: OMISSIS  e residente a OMISSIS in via OMISSIS, nella qualità di legale rappresentante della S.a.s. 

“WAVE di DILIBERTO ROSA & C. S.a.s.” è titolare della concessione demaniale n. 216/2008  situato in località C.da San 

Marco, nel comune di Sciacca, catastalmente censito al Fg. 105 particella n.1;  
VISTA l’istanza n. 13947  presentata in data 21/12/2023 sul Portale del Demanio Marittimo della Regione siciliana, assunta al protocollo 

di questo Ufficio in data 21/12/2023 al n. 92280, con la quale la signora DILIBERTO ROSA nata a OMISSIS il OMISSIS C.F.: 

OMISSIS  e residente a OMISSIS in via OMISSIS, nella qualità di legale rappresentante della “WAVE di DILIBERTO ROSA & 

C. S.a.s.” titolare della CDM n. 216/2008, con scadenza al 31/12/2024, ha chiesto il posizionamento corretto dell’area (senza 



2 

 

ampliamento) della concessione demaniale ai sensi dell’art. 24 c. 2 parte II del C.N., ubicata in località San Marco in Sciacca, 

catastalmente censita Fg. 105 particella 1;  
VISTO  il parere dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Sciacca, Registro Ufficiale 1743 del 15/02/2024 assunto al prot. n. 9927 del 

1/02/2024; 
VISTO    il pagamento dei diritti fissi di € 250,00 ai sensi del D.A. 220/Gab. che regolamenta l’istituto dei diritti fissi di cui all’art. 7 L.R. 

15/2005 effettuato presso Banca Intesa Sanpaolo - Sciacca in data 20/12/2023; 
VISTO l’art. 24 del Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione;  
VISTO    il rapporto istruttorio prot. n. 18505 del 21/03/2024; 
CONSIDERATO che la natura delle variazioni proposte non costituisce alterazione sostanziale al complesso della concessione, la stessa è 

autorizzabile senza formalità istruttorie, secondo le modalità indicate dal secondo comma, seconda parte dell’art. 24 del R.C.N.,   
a termine delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 
 

Art. 1 
E’ autorizzato amministrativamente, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento Codice della Navigazione - comma 2 seconda parte, 

la signora DILIBERTO ROSA nata a OMISSIS il OMISSIS C.F.: OMISSIS  e residente a OMISSIS in via OMISSIS, nella qualità di legale 

rappresentante della S.a.s. “WAVE di DILIBERTO ROSA & C. S.a.s.” titolare della C.D.M. n. 216/2008, con scadenza al 31/12/2024, il 

posizionamento corretto dell’area (senza ampliamento) come da elaborati tecnici della concessione demaniale ai sensi dell’art. 24 c. 2 parte 

II del C.N., ubicata in località San Marco in Sciacca, catastalmente censita Fg. 105 particella 1. 
 

Art. 2 
Il Concessionario ha l’obbligo di corrispondere all’Erario Regionale, in riconoscimento della demanialità del bene concesso in 

uso per l’anno 2024,  il canone complessivo di € 1.479,78 (euro millequattrocentosettantanove/78), come da determina del 

canone emessa dalla STA di Ag/Cl, salvo conguaglio: 
 

Anno     Canone determinato 
Importo anno 2024 

corrisposto         Totale 

2024 1.479,78 1.479,78        1.479,78 

Totale 1.479,78 1.479,78        1.479,78 
 

da versare entro il 15 Settembre di ogni anno in unica soluzione, senza bisogno di ulteriori richieste o inviti da parte 

dell’Amministrazione, mediante il canale PagoPa Codice 2226 - Capitolo 2871 -  (Concessioni di beni demaniali marittimi e 

loro pertinenze) inserendo nella causale l’anno di riferimento del pagamento e il numero della C.D.M. riportato all’art. 1 del 

presente atto. 
Per gli esercizi finanziari relativi alle annualità di cui al comma precedente è accertata in entrata al Bilancio della Regione 

Siciliana al capo XXII, cap. 2871, articolo 1 – Proventi da concessioni o indennizzi (Codice SIOPE  E.3.01.03.01.003), la 

corrispondente somma dovuta dal concessionario per ogni anno di riferimento. 
Per l’esercizio finanziario 2024 per il Capo XXII ed il Cap. 2871, articolo 1 di entrata – Proventi da concessioni e indennizzi 

(Codice SIOPE  E.3.01.03.01.003) verrà accertata in entrata la somma di € 1.479,78 (euro millequattrocentosettantanove/78). 
 

              Art. 3  
Il rilascio del presente provvedimento è subordinato alle seguenti prescrizioni e/o condizioni: 
1. il presente provvedimento, non esime l’interessato dal richiedere le autorizzazioni e/o nulla osta di competenza di 

altre amministrazioni e/o enti, con particolare riferimento a quelle previste in materia di Urbanistica, di attività 

commerciali e simili, di sicurezza, ambiente e sanità, con obbligo di trasmettere copia degli stessi a questo Ufficio 

prima dell’utilizzo dell’area in parola; 
2. il concessionario è a conoscenza che la misura del canone relativo alla presente autorizzazione è provvisoria e si impegna 

a corrispondere le differenze di canone dovute o da conguagliare, ciò anche in caso di cessazione del rapporto di cui alla 

presente licenza di concessione; 
3. il concessionario manleva l’Amministrazione concedente e le altre Amministrazioni pubbliche da interventi di qualsiasi 

natura, relativi sia alle opere costruite, sia ad eventuali danni che le opere esistenti o da realizzare dovessero arrecare 

direttamente od indirettamente a terzi o subire per effetto di cause di qualsiasi natura, inclusa l’azione del mare, 

assumendosi integralmente tutti gli oneri e le responsabilità relative; 
4. la presente autorizzazione non costituisce titolo per il riconoscimento della proprietà privata del richiedente riservandosi 

l’Amministrazione sempre e in qualsiasi momento di compiere ogni azione amministrativa e giudiziaria per la 

ricognizione degli esatti confini fra la proprietà privata e il demanio marittimo; 
5. il concessionario dovrà osservare oltre alle clausole generali e speciali inserite nella presente autorizzazione, tutte le 

disposizioni del Codice della Navigazione e del relativo Regolamento di esecuzione, nonché le altre disposizioni vigenti 

in materia di concessioni demaniali marittime e le ordinanze emanate dal competente Capo del Circondario Marittimo ai 

sensi dell’art. 59 Reg. del C.N.; 
6. la presente autorizzazione viene rilasciata facendo salvi e impregiudicati i diritti di terzi; 
7. il concessionario si impegna ad adeguare la propria struttura alle eventuali diverse previsioni del piano di utilizzo delle 

aree demaniali marittime del Comune di Agrigento e di non vantare alcun diritto al rinnovo del titolo concessorio ove 

l’attività e/o struttura che ne formi oggetto non risulti più prevista nel piano stesso o non sia comunque compatibile con 

questo; 



3 

 

8. il presente provvedimento è rilasciato ed è da ritenersi valido sotto la specifica condizione che i disegni, così come tutti 

gli altri elaborati del progetto corrispondono a verità. Essa è da ritenersi nulla e di nessun effetto in caso contrario. 
       Il mancato adempimento di cui ai sopra elencati punti comporterà la revoca del presente provvedimento, l’erogazione  

 della sanzione prevista dal C.N. e la comunicazione all’Autorità Giudiziaria. 
 

Art. 3 
Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione siciliana entro il termine perentorio di 7 

giorni dalla data di emissione, a norma della L.R. n. 9 /2015 art. 98 comma 6.  
 
Il presente provvedimento avrà efficacia dopo la registrazione da parte della Ragioneria Centrale del Territorio e Ambiente e 

sarà notificato al richiedente. Successivamente Il Decreto verrà trasmesso per la registrazione all’Agenzia delle Entrate. Il 

Decreto verrà annullato nel caso di motivi ostativi alla registrazione.  
 

Agrigento, 08/04/2024                                                                                 Il Dirigente della - STA AG/CL 

                                                                                      Rosa Venera Di Francesco 

 

 


